In questa ultima quietanza di pagamento si evidenziano elementi poi impiegati regolarmente in tal genere di atti per tutta la seconda metà del XIII secolo, quando la procedura apparirà oramai assestata: in particolare, la presenza di una cifra di riparto che valuta i possedimenti dell'ente o del comune rurale (*l'extimacio*) su cui effettuare il prelievo secondo una proporzione per lira («ad racionem [x] pro qualibet libra»), che viene conservata in liste dedicate da appositi *exactors fodri* agenti con competenza territoriale. A tale altezza cronologica purtroppo non si conoscono i criteri di estimazione: ossia se si tenesse conto dei redditi, delle proprietà fondiari, dei crediti o di altro, ed in quale quota, e se tutti questi beni e averi fossero calcolati omogeneamente per ciascuno dei soggetti imponibili⁹³. Tuttavia menzionando gli *extimatores*⁹⁴, termine designante il personale preposto «ad extimandum et exigendum extimacionem», ci si riferisce ai valutatori di beni immobili, e probabilmente

⁹² BCBg, perg. 1854 del 12 gennaio 1249 notaio Filippo *de Ricollis*, rogato «in palacio comunis Pergami»: «Contentus et confessus fuit ibi dominus Guillelmus domini Alexandri de Sancto Martino exactor fodri pro comuni Pergami pro facta Sancti Alexandri de Foris ad postulacionem Obizini de Homideis de la Ripa postulantis nomine et vice monesterii Sancti Sepulcri de Astino quod ei dederat et solverat dicto modo et nomine de propriis denariis ipsius monasterii solidos quinquaginta sex et denarios tres imperialium pro dathia fodri extimacionis librarum mille trecentarum quinquaginta imperialium ad racionem unius mediani pro qualibet libra et ipsum monasterium extimatum fuit ut in recepto ipsius Guillelmi continetur scripto per Petrum Alberti Rainoldi».

⁹³ Il diverso peso di beni immobili, mobili, crediti e debiti nel calcolo delle cifre d'estimo è una scelta di governo fiscale dalla non trascurabile importanza sociale, potendo avvantaggiare di volta in volta alcuni ceti a scapito di altri (grandi proprietari, affittuari, mercanti, finanziatori...). Confronti sono possibili con Milano, Biscaro, *Gli estimi del comune di Milano* cit., pp. 481-482; con Pisa, Violante, *Economia, società, istituzioni a Pisa* cit., p. 112; con Pavia, L. Bertoni, *In artibus cunctis industries. Congiuntura economica e dinamiche sociali a Pavia nella seconda metà del XIII secolo*, tesi di dottorato di ricerca in Storia Medievale, tutor Prof. P. Mainoni, Università degli Studi di Milano, XXI ciclo (2005-2008), pp. 91-94.